
Universidad Nacional de Córdoba
2025

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2025-00037780- -UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual se solicita se Declare de Interés Académico  la “SEMANA
DEL CEREBRO EN CÓRDOBA 2025 - UN CEREBRO A LA VEZ: LA EXPERIENCIA
DEFINITIVA”; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que la Semana del Cerebro (Brain Awareness Week) es la campaña global para fomentar el
entusiasmo y el apoyo público a las neurociencias fomentada por la International Brain Research
Organization (IBRO) y la Dana Foundation;

 

Que el objetivo es crear conciencia sobre el cerebro y en particular, en la comunidad local es
cada vez más evidente debido a los avances exponenciales en el campo de las neurociencias. En
los últimos años, el crecimiento en este ámbito ha dado lugar a descubrimientos significativos en
diferentes escalas y niveles, desde la biología molecular hasta la cognición humana, ofreciendo
nuevas perspectivas sobre el funcionamiento del cerebro y su impacto en la vida diaria. Estos
avances han despertado también un creciente interés del público en temas relacionados,
especialmente en lo que respecta a la salud mental, una preocupación creciente en la sociedad
actual;

 

Que con el equipo de Cátedra de Fisiología Animal de nuestra Facultad han sido beneficiados
con uno de los subsidios de IBRO y Dana Foundation para financiar una serie de actividades que
se desarrollarán durante el mes de abril. Este evento busca servir como un espacio de encuentro
y colaboración entre investigadores, estudiantes, artistas y público general, promoviendo un



intercambio enriquecedor que fortalezca la conexión entre la ciencia, arte y sociedad. Creemos
que nutrir el conocimiento colectivo sobre el cerebro y su relación con la vida cotidiana es una
forma de potenciar el bienestar de la comunidad en su conjunto, aprovechando el talento y la
dedicación de miles de personas comprometidas con el avance científico y artístico;

 

Que cuenta con el aval del Departamento FISIOLOGÍA;

 

Lo aconsejado por la Comisión de VIGILANCIA Y REGLAMENTO;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

Art. 1°).- Declarar de Interés Académico Institucional la “SEMANA DEL CEREBRO EN
CÓRDOBA 2025 - UN CEREBRO A LA VEZ: LA EXPERIENCIA DEFINITIVA”, a
realizarse entre el 19 y el 30 de Mayo de 2025, en la Academia Nacional de Ciencias.

 

Art. 2º).- La declaración otorgada por el Art. 1 del presente acto administrativo no genera
ninguna erogación presupuestaria para esta Facultad.

 

Art. 3°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese a la Secretaría Académica Área
Biología, al Departamento Fisiología y gírense las presentes actuaciones al Área de
Comunicación Institucional a fin de dar amplia difusión.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, EN LA CIUDAD DE
CÓRDOBA, A LOS VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL
VEINTICINCO.

 

 

VR/em/AB/Mbl




	numero_documento: RHCD-2025-48-E-UNC-DEC#FCEFYN
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 17 de Marzo de 2025
		2025-03-17T14:41:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Miguel Ruiz Caturelli
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-03-17T15:26:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Magali Evelin Carro Perez
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-03-17T15:26:47-0300
	GDE UNC




